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•Proposta de Emenda à Constituição nº 17 de 2007.

•18-03-2010

•Secretaria do Tesouro Nacional - Ministério da Fazenda



2

PEC 65/2005

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA 
PELA PEC65/2005

IR 23,5% FPM 14,4% FPM
21,5% FPE 12,8% FPE
3,0% FUNDOS REGIONAIS 1,8% FUNDOS REGIONAIS
52,0% UNIÃO 71,0% UNIÃO

IPI 23,5% FPM 14,4% FPM
21,5% FPE 22,8% FPE
10,0% IPI-EXPORTAÇÃO 10,0% IPI-EXPORTAÇÃO
3,0% FUNDOS REGIONAIS 1,8% FUNDOS REGIONAIS
42,0% UNIÃO 61,0% UNIÃO

I. IMPORT.
I. EXPORT. 14,4% FPM
I.O.F. (Exceto Ouro) 12,8% FPE
I. GRANDES FURTUNAS 100,0% UNIÃO 1,8% FUNDOS REGIONAIS
COFINS 71,0% UNIÃO
CSLL
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R$ MILHÕES

ESTIMATIVA 
DE RECEITA 

PARCELA    
MUNICÍPIOS 

(23,5%)

PARCELA 
ESTADOS  

(21,5%)

FUNDOS 
REGIONAIS 

(3,0%)

TOTAL EE/MM 
E FUNDOS UNIÃO

II 16.778 0 0 0 0 16.778
IE 37 0 0 0 0 37
IR 190.704 44.815 41.001 5.721 91.538 99.166
IPI 36.983 8.691 11.650 1.109 21.450 15.533
IOF 25.389 0 0 0 0 25.389
IGF* 0 0 0 0 0 0

SUBTOTAL 1 269.891 53.506 52.651 6.831 112.988 156.903
COFINS 134.372 0 0 0 134.372
CSLL 47.034 0 0 0 47.034

SUBTOTAL 2 181.406 0 0 0 0 181.406
TOTAL 451.297 53.506 52.651 6.831 112.988 338.309

SITUAÇÃO ATUAL PARA 2010

PEC 65/2005
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R$ MILHÕES

ESTIMATIVA 
DE RECEITA 

PARCELA    
MUNICÍPIOS 

(14,4%)

PARCELA 
ESTADOS  

(12,8%)

FUNDOS 
REGIONAIS 

(1,8%)

TOTAL EE/MM 
E FUNDOS UNIÃO PERDA 

UNIÃO

II 16.778 2.416 2.148 302 4.866 11.912 (4.866)
IE 37 5 5 1 11 26 (11)
IR 190.704 27.461 24.410 3.433 55.304 135.400 36.234
IPI 36.983 5.326 8.432 666 14.423 22.560 7.027
IOF 25.389 3.656 3.250 457 7.363 18.026 (7.363)
IGF* 0 0 0 0 0 0 0

SUBTOTAL 1 269.891 38.864 38.244 4.858 81.967 187.924 31.021
COFINS 134.372 19.350 17.200 2.419 38.968 95.404 (38.968)
CSLL 47.034 6.773 6.020 847 13.640 33.394 (13.640)

SUBTOTAL 2 181.406 26.122 23.220 3.265 52.608 128.798 (52.608)
TOTAL 451.297 64.987 61.464 8.123 134.574 316.723 (21.586)

SITUAÇÃO PARA 2010, CONSIDERANDO A PEC Nº 65/2005

PEC 65/2005
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PEC 17/2007

T R IB U T O S IT U A Ç Ã O  A T U A L  S IT U A Ç Ã O  P R O P O S T A  P E L A  
P E C 1 7 /2 0 0 7

IR 2 3 ,5 %  F P M 2 3 ,5 %  F P M
2 1 ,5 %  F P E 2 1 ,5 %  F P E
3 ,0 %  F U N D O S  R E G IO N A IS 3 ,0 %  F U N D O S  R E G IO N A IS
5 2 ,0 %  U N IÃ O 5 2 ,0 %  U N IÃ O

IP I 2 3 ,5 %  F P M 2 3 ,5 %  F P M
2 1 ,5 %  F P E 2 1 ,5 %  F P E
1 0 ,0 %  IP I-E X P O R T A Ç Ã O 1 0 ,0 %  IP I-E X P O R T A Ç Ã O
4 2 ,0 %  U N IÃ O 4 2 ,0 %  U N IÃ O

C O F IN S 1 0 0 ,0 %  U N IÃ O 2 3 ,5 %  F P M
2 1 ,5 %  F P E
3 ,0 %  F U N D O S  R E G IO N A IS
5 2 ,0 %  U N IÃ O

C S L L 1 0 0 ,0 %  U N IÃ O 2 3 ,5 %  F P M
2 1 ,5 %  F P E
3 ,0 %  F U N D O S  R E G IO N A IS
5 2 ,0 %  U N IÃ O
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PEC 17/2007

R$ MILHÕES

ESTIMATIVA DE 
RECEITA 

PARCELA    
MUNICÍPIOS 

(23,5%)

PARCELA 
ESTADOS  
(21,5%)

FUNDOS 
REGIONAIS 

(3,0%)

TOTAL EE/MM 
E FUNDOS UNIÃO

IR 190.704 44.815 41.001 5.721 91.538 99.166
IPI 36.983 8.691 11.650 1.109 21.450 15.533
SUBTOTAL 1 227.687 53.506 52.651 6.831 112.988 114.699
COFINS 134.372 0 0 0 0 134.372
CSLL 47.034 0 0 0 0 47.034
SUBTOTAL 2 181.406 0 0 0 0 181.406
TOTAL 409.093 53.506 52.651 6.831 112.988 296.105

SITUAÇÃO ATUAL PARA 2010
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PEC 17/2007

R$ MILHÕES

ESTIMATIVA DE 
RECEITA 

PARCELA    
MUNICÍPIOS 

(23,5%)

PARCELA 
ESTADOS  
(21,5%)

FUNDOS 
REGIONAIS 

(3,0%)

TOTAL EE/MM 
E FUNDOS UNIÃO PERDA 

UNIÃO

IR 190.704 44.815 41.001 5.721 91.538 99.166 0
IPI 36.983 8.691 11.650 1.109 21.450 15.533 0
SUBTOTAL 1 227.687 53.506 52.651 6.831 112.988 114.699 0
COFINS 134.372 31.577 28.890 4.031 64.499 69.873 (64.499)
CSLL 47.034 11.053 10.112 1.411 22.576 24.458 (22.576)
SUBTOTAL 2 181.406 42.630 39.002 5.442 87.075 94.331 (87.075)
TOTAL 409.093 96.137 91.653 12.273 200.063 209.030 (87.075)

SITUAÇÃO PARA 2010, CONSIDERANDO A PEC Nº 17/2007
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Evolução do FPM
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PEC 65/2005

MUITO OBRIGADO!

Márcio Leão Coelho
Coordenador-Geral de Gestão de Riscos Operacionais
Secretaria do Tesouro Nacional
Tel. 3412- 3500
E-mail: marcio.coelho@fazenda.gov.br

mailto:marcio.coelho@fazenda.gov.br
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